

Số: 96 /KH-UBND

Cần Thơ, ngày 24 tháng 8 năm 2020

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về phòng, chống tham nhũng”**

Thực hiện Kế hoạch số 182-KH/TU ngày 26 tháng 12 năm 2019 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện kiến nghị, đề xuất của Đoàn Kiểm tra, đôn đốc công tác phòng, chống tham nhũng của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng; đồng thời, tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 129/KH-UBND ngày 21 tháng 8 năm 2019 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng, giai đoạn 2019 - 2021”, Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về phòng chống tham nhũng”, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

a) Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, đáp ứng yêu cầu tìm hiểu pháp luật trong cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân;

b) Thông qua cuộc thi nhằm tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật về phòng, chống tham nhũng đến cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm, ý thức tôn trọng, chấp hành và tham gia phòng, chống tham nhũng;

c) Nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, kịp thời ngăn chặn, đẩy lùi những hành vi tham nhũng, góp phần đấu tranh phòng, chống tham nhũng có hiệu quả, xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức bản lĩnh, trung thực, công tâm, liêm khiết, chuyên nghiệp.

##### **2. Yêu cầu**

a) Cuộc thi cần được tổ chức với tinh thần nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả; huy động được sự tham gia của đông đảo cán bộ, công chức, viên chức và mọi tầng lớp Nhân dân;

b) Nội dung thi đảm bảo phù hợp với đối tượng dự thi; cần tập trung tuyên truyền, phổ biến Luật Phòng, chống tham nhũng, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức và người dân trong đấu tranh phòng, chống tham nhũng;

c) Công tác tổ chức, phát động cuộc thi được tiến hành chặt chẽ, tránh hình thức, đảm bảo mục đích, yêu cầu của cuộc thi, mang lại hiệu quả thiết thực.

## **II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC**

### **1. Đối tượng dự thi**

Công dân Việt Nam từ đủ 18 tuổi trở lên đang sinh sống, học tập và làm việc trên địa bàn thành phố Cần Thơ; trừ thành viên Ban Tổ chức, Tổ giúp việc, cán bộ phụ trách kỹ thuật phần mềm và những bộ phận trực tiếp tham gia vào quá trình tổ chức cuộc thi.

### **2. Nội dung thi**

Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng.

### **3. Hình thức thi**

a) Cuộc thi được tổ chức bằng hình thức trực tuyến; người dự thi tham gia thi trực tiếp trên máy vi tính hoặc các thiết bị điện tử khác có kết nối mạng internet (máy tính bảng, điện thoại thông minh...) trả lời các câu hỏi trắc nghiệm trực tiếp theo phần mềm bộ đề câu hỏi được thiết kế sẵn;

b) Chi tiết và cách thức tham gia dự thi được thực hiện theo hướng dẫn tại Thể lệ cuộc thi.

## **III. THỜI GIAN TỔ CHỨC CUỘC THI**

### **1. Công tác triển khai, thực hiện**

a) Thành lập Ban Tổ chức cuộc thi; Tổ giúp việc; ban hành Thể lệ cuộc thi;

b) Đăng tải thông tin về cuộc thi trên Báo Cần Thơ, Đài Phát thanh và Truyền hình thành phố; Cổng thông tin điện tử thành phố; Cổng thông tin điện tử Sở Tư pháp và các phương tiện truyền thông khác;

c) Xây dựng phần mềm, chuyên trang cuộc thi;

d) Tiến độ thực hiện: đến ngày 15 tháng 9 năm 2020.

### **2. Tổ chức tham gia cuộc thi**

a) Sở, ban ngành, các cơ quan Đảng, đoàn thể và các đơn vị sự nghiệp, các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn thành phố; Ủy ban nhân dân quận, huyện phát động, tuyên truyền nội dung cuộc thi; vận động cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân tham gia cuộc thi;

b) Thời gian thi: từ ngày 15 tháng 9 năm 2020 đến ngày 15 tháng 10 năm 2020.

### **3. Hỗ trợ việc chấm thi, cơ cấu giải thưởng**

a) Ban Tổ chức họp xem xét về kết quả và quyết định các giải thưởng cuộc thi;

b) Tiến độ thực hiện: từ ngày 15 tháng 10 năm 2020 đến ngày 30 tháng 10 năm 2020.

#### **4. Tổng kết, trao giải cuộc thi**

Ban Tổ chức cuộc thi dự kiến tổng kết, trao giải cuộc thi tại Lễ hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2020 (ngày 09 tháng 11).

#### **IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG**

Bao gồm 29 giải, cụ thể:

1. 01 giải nhất: Tặng Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố, kèm tiền thưởng trị giá: 4.200.000 đồng.

2. 03 giải nhì: Tặng Giấy khen của Ban Tổ chức cuộc thi, kèm tiền thưởng mỗi giải trị giá 2.100.000 đồng.

3. 05 giải ba: Tặng Giấy khen của Ban Tổ chức cuộc thi, kèm tiền thưởng mỗi giải trị giá 1.400.000 đồng.

4. 20 giải khuyến khích: Tặng Giấy khen của Ban Tổ chức cuộc thi, kèm tiền thưởng mỗi giải trị giá 800.000 đồng.

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Sở Tư pháp**

Tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố thành lập Ban Tổ chức cuộc thi; Tổ giúp việc cuộc thi, là cơ quan Thường trực của Ban Tổ chức; ban hành Thể lệ cuộc thi; xây dựng Bộ câu hỏi, đáp án cuộc thi; hướng dẫn, đôn đốc, phát động, tổng kết, trao giải cuộc thi theo yêu cầu của kế hoạch.

##### **2. Ủy ban nhân dân quận, huyện**

Triển khai thực hiện kế hoạch của Ủy ban nhân dân thành phố về tổ chức Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật về phòng, chống tham nhũng” trên địa bàn quận, huyện. Đảm bảo thực hiện tốt công tác phát động cuộc thi đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp Nhân dân thuộc thẩm quyền quản lý.

##### **3. Sở, ban ngành, đoàn thể và thành viên Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố**

a) Triển khai thực hiện kế hoạch của Ủy ban nhân dân thành phố về tổ chức cuộc thi tìm hiểu pháp luật về phòng, chống tham nhũng, phát động cuộc thi đến đối tượng tham gia tốt cuộc thi;

b) Thành viên Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố phối hợp chặt chẽ với Sở Tư pháp - cơ quan Thường trực Hội đồng để tổ chức, phát động cuộc thi đến từng đối tượng có liên quan;

c) Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Cần Thơ, Đài Phát thanh và Truyền hình thành phố đưa tin, bài tuyên truyền sâu rộng nội dung, tiến độ triển khai cuộc thi. Các quy định pháp luật về phòng, chống tham nhũng và mục đích, ý nghĩa cuộc thi.

#### 4. Kinh phí thực hiện

a) Sở Tư pháp phối hợp với Sở Tài chính tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố thực hiện các nội dung được giao tại Kế hoạch này từ nguồn kinh phí tuyên truyền, phổ biến pháp luật cấp cho Sở Tư pháp năm 2020;

b) Cơ quan tài chính tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố cấp kinh phí và chịu trách nhiệm hướng dẫn, kiểm tra, thanh quyết toán việc chi ngân sách cho hoạt động phát động, tổ chức cuộc thi theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về phòng chống tham nhũng” của Ủy ban nhân dân thành phố. Trong quá trình triển khai thực hiện, có khó khăn, vướng mắc, cơ quan, đơn vị, địa phương phản ánh về Sở Tư pháp để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố để chỉ đạo kịp thời./. *CTP*

#### Nơi nhận:

- Hội đồng PHPBGDPL của CP;
- Bộ Tư pháp (Vụ PBGDPL);
- TT.TU, TT. HĐND TP;
- CT UBND TP;
- UBMTTQVN TP và các Đoàn thể;
- Sở, ban ngành TP;
- UBND quận, huyện;
- Báo Cần Thơ;
- Đài PT&TH TP;
- VP. UBND TP (2,3,4,5,6,7,8);
- Công thông tin điện tử TP;
- Lưu: VT, P *nl*

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Thanh Dũng**